
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Trasporti

N° 35 13000405 del 20/12/2013 del Registro di Settore 

N° 13003390 del 20/12/2013 del Registro Generale 

Oggetto: Attività di Autoscuola nel comune di Cosenza in Viale Mancini 
n. 273 - Variazione,  in regime di  D.I.A., dell'attività da 
autoscuola ad insegnamento limitato ad autoscuola svolgente 
attività di formazione dei conducenti per il conseguimento di 
patente di qualsiasi categoria. 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

che il  Sig. Filice Pasquale, titolare dell'impresa individuale  AUTOSCUOLA CENTRALE DI P 

FILICE, esercita attività di autoscuola , ai  sensi dell’art. 335  comma 10  lettera  b)  del  

Regolamento di  esecuzione  del  C.D.S., nei  locali  siti  nel  comune di  Cosenza in Viale Mancini 

n. 273, giusta autorizzazione prot. n. 35696/3839 del 22.11.2002;

che con  provvedimento  prot.  n. 22 del  03.01.2011 è  stato  riconosciuto il  Centro di Istruzione 

Automobilistica  costituito dalle  Autoscuole aderenti  al Consorzio “Ionio Pollino”;

che con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data  16.12.2013 al  n. 98808  il  Sig. Filice 

Pasquale nato il 26.04.1946 a Cosenza C. F. FLCPQL46D26D086X,  in qualità di titolare della 

predetta autoscuola, ha comunicato di avere aderito al sopradetto Centro di Istruzione e per effetto 

di detta adesione ha variato l’attività dell’autoscuola da insegnamento LIMITATO (solo patenti A e 

B) ad insegnamento COMPLETO, svolgendo direttamente l’attività di formazione dei propri iscritti 

esclusivamente relativamente ai seguenti corsi: teorici A e B – Guida A1 e B, demandando in via 

esclusiva al  Centro di Istruzione Automobilistica sopra indicato   l’effettuazione  dei  restanti corsi  

teorici e pratici;

visto  che,  per le Autoscuole consorziate, la formazione dei conducenti  al conseguimento delle 

dette categorie di patenti può essere nei limiti di quanto previsto  dall’art. 123  comma 7  del  

Codice della  Strada, demandata  al centro di istruzione automobilistica costituito e che l’attività 

dell’autoscuola, in tali casi, è esercitata singolarmente per gli allievi iscritti e non inviati al 

consorzio relativamente ai corsi teorico/pratici per i quali l’autoscuola dispone del personale, della 

prescritta attrezzatura didattica e del materiale per le esercitazioni e gli esami di guida;   

considerato che risulta già documentato agli atti del Settore la disponibilità, da parte della 

Autoscuola e del citato Centro di Istruzione, della prescritta attrezzatura e del materiale didattico 

necessari per la erogazione  dei corsi di insegnamento teorico pratico cui la comunicazione del Sig. 

Filice fa riferimento;

ritenuto, pertanto, di dover prendere atto  di quanto comunicato dall’interessato;

TUTTO   CIO’   PREMESSO   E   CONSIDERATO;

Visti  gli atti citati;

Visti gli  artt. 123 del  D.Lgs. n. 285/92  e  335  del  D.P.R. 495/92,  nuovo Codice della Strada  e 

relativo Regolamento d’Attuazione;

Visto il Decreto 17 maggio 1995 n. 317 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione, 

Regolamento recante la disciplina  dell’attività  delle  Autoscuole;

Visto  il  Decreto Legge  31 gennaio  2007,  n. 7;

Vista  la legge n. 40  del  02/04/2007;

Vista  la legge n. 241 del  07/08/1990;

Visto  lo  Statuto della  Provincia;

Visto il  Decreto  Lgs. n. 267  del  18/08/2000  e  ss.  mm.;

Visto  il  Regolamento  sui  controlli   Interni;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità;



 

Reso  sul  presente  atto:

il  parere di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  

ai  sensi  dell’art. 147  bis  del  D. Lgs.  n. 267/2000  e  dell’art. 3  del  regolamento  sui  controlli  

interni:

DETERMINA

Per le motivazioni contenute nelle premesse, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e 

trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto:

1. di prendere atto che, come da comunicazione datata 16.12.2013, l’Autoscuola  AUTOSCUOLA 

CENTRALE DI P FILICE, operante   nel comune di Cosenza in Viale Mancini n. 273, svolge 

attività di formazione dei conducenti per il conseguimento di patente di qualsiasi categoria e che la 

stessa, nello svolgimento di tale attività, demanda in via esclusiva al Centro di Istruzione 

Automobilistica  “Ionio Pollino” la formazione  dei propri iscritti relativamente   l’effettuazione  

dei  corsi  teorici e pratici di guida  per il conseguimento di tutte le categorie di patenti  ad 

eccezione dei corsi: teorici delle  categorie A e B, pratici (guida) delle categorie   A1 e B che sono 

direttamente svolti dall'autoscuola;

2. di dare comunicazione di quanto sopra  al  locale  Ufficio  della  Motorizzazione  Civile e al 

titolare della Autoscuola interessata.

     L’Esperto Amministrativo

       (Sig. Ferraro Pasquale)

_______________________________

     Il  Responsabile  del  Servizio 

 (Francesco  Ing.  CARNEVALE)

_______________________________                                     Il  Dirigente   del  Settore

                                                                                                  (Ing.  Claudio  Carravetta)

                                                                                            ____________________________

La  presente  determinazione  rimane affissa  all’albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  per 15  

giorni a decorrere dal _________________.

                                                                                          

                                                                                                 Il  Dirigente  di  Segreteria

                                                                                                 (Avv.  Antonella  Gentile)

                                                                                           ___________________________


